СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26 октября 1998 г.  N 1634                                  г.Минск

 О СОЗДАНИИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЛАНДШАФТНОГО ЗАКАЗНИКА
 "СТРОНГА" И ИЗМЕНЕНИИ ПЛОЩАДИ И ГРАНИЦ БАРАНОВИЧСКОГО
 ГОСУДАРСТВЕННОГО БОТАНИЧЕСКОГО ЗАКАЗНИКА ДИКОРАСТУЩИХ
 ЛЕКАРСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ РЕСПУБЛИКАНСКОГО ЗНАЧЕНИЯ

===

     Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Принять предложения Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей      среды,     согласованные     с     землевладельцами,
землепользователями и другими заинтересованными,  об  образовании  в
Барановичском районе Брестской области республиканского ландшафтного
заказника "Стронга" и  включении  в  его  границы  части  территории
Барановичского государственного ботанического заказника дикорастущих
лекарственных растений республиканского  значения  на  площади  3781
гектар (кварталы N 9-15,  19-21, 30-35, 43-50, 57-65, 67, 70, 73, 76
Березовского лесничества Барановичского лесхоза)  с  изменением  при
этом площади и границ указанного ботанического заказника.

     2. В   связи   с   изменением   в   соответствии   с  настоящим
постановлением  площади  и  границ  Барановичского  государственного
ботанического    заказника   дикорастущих   лекарственных   растений
республиканского  значения  в  приложении  к  постановлению   Совета
Министров   БССР   от   22   августа  1978  г.  N  252  "О  создании
государственных ботанических заказников  дикорастущих  лекарственных
растений республиканского значения" позицию:

 "Барановичский 32,8  Барановичский лесхоз:           можжевельник,
 государственный      Березовское лесничество,        ландыш,
 ботанический         кварталы N 1-15, 19-21,         толокнянка,
 заказник             30-35, 43-50, 57-113;           брусника,
 дикорастущих         Добромысленское лесничество,    арника горная,
 лекарственных        кварталы N 1-171; Леснянское    чабрец,
 растений             лесничество, кварталы           черника,
                      N 1-238; Миловидское            зверобой"
                      лесничество, кварталы N 34-98

     заменить позицией:

 "Барановичский 29,0  Барановичский лесхоз:           можжевельник,
 государственный      Березовское лесничество,        ландыш,
 ботанический         кварталы N 1-8, 66, 68, 69,     толокнянка,
 заказник             71, 72, 74, 75, 77-113;         брусника,
 дикорастущих         Добромысленское лесничество,    арника горная,
 лекарственных        кварталы N 1-171; Леснянское    чабрец,
 растений             лесничество, кварталы           черника,
                      N 1-238; Миловидское            зверобой"
                      лесничество, кварталы N 34-98

     3. Утвердить:
     площадь и  границы  республиканского   ландшафтного   заказника
"Стронга" согласно приложению;
     прилагаемое Положение о республиканском  ландшафтном  заказнике
"Стронга".

     4. Барановичскому  райисполкому обеспечить обозначение в натуре
границ   республиканского   ландшафтного   заказника   "Стронга"   и
Барановичского государственного ботанического заказника дикорастущих
лекарственных растений республиканского значения.

 Премьер-министр
 Республики Беларусь                                          С.Линг

                                   Приложение
                                   к постановлению Совета Министров
                                   Республики Беларусь
                                   26.10.1998 N 1634

 ПЛОЩАДЬ И ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ
 республиканского ландшафтного
 заказника "Стронга"

     Республиканский ландшафтный  заказник  "Стронга" общей площадью
12015 гектаров расположен в Барановичском районе  Брестской  области
на  землях,  находящихся  в  ведении  Полонковского  сельсовета  (43
гектара),  землях агрофирмы-колхоза "Заря" (577  гектаров),  колхоза
"Лотвичский"  (160 гектаров),  на землях лесного фонда в   кварталах
N 2, 4-6, 9-13,  26,  28-56,  58-66,  68-109,  112-119 Полонковского
лесничества  (5625  гектаров),  в  кварталах N 9-15,  18-21,  29-35,
43-50, 57-65,  67,  70,  73,  76, 115 Березовского лесничества (4120
гектаров)   Барановичского   лесхоза   и  в  кварталах  N  6-11,  15
(частично),  16-21,  26-37,  40-46,  54-56,  130   (частично),   131
(частично),   132  государственного  лесохозяйственного  предприятия
"Слонимское  военное  лесничество"   (2270   гектаров).   Территория
заказника состоит из двух участков.
     Границы заказника:
     участок N   1   -   на   севере   от  административной  границы
Барановичского района по северной границе квартала N 2 Полонковского
лесничества  до  северо-восточного  угла  этого  квартала,  затем на
землях, находящихся в ведении Полонковского сельсовета, по прямой до
северо-западного угла квартала N 4 Полонковского лесничества,  далее
по границам кварталов N 4,  6,  10, 11, 12, 13 этого лесничества, по
границе   земель   колхоза  "Лотвичский",  по  автомобильной  дороге
Лотвичи-Полонка;  на востоке по границам кварталов N 33, 34, 36, 41,
53, 54, 55, 56, 55, 66, 65, 52, 51, 64, 91, 92, 93, 97, 98, 99, 100,
101,  117, 116, 113, 112, 114, 115, 114, 116, 117, 119 Полонковского
лесничества,  по  границам кварталов N 37,  46,  56 государственного
лесохозяйственного предприятия "Слонимское военное лесничество";  на
юге по границам кварталов N 56, 55, 54, 43, 132, затем в кварталах N
131 и 130 по грунтовой дороге, далее по границам кварталов N 41, 40,
28,  27, 26 этого предприятия; на западе по административной границе
Барановичского района,  по границам кварталов N 58,  59, 47, 42, 37,
28,   26   Полонковского  лесничества,  по  границе  земель  колхоза
"Лотвичский",  по границам  квартала  N  26  этого  лесничества,  по
административной  границе  Барановичского района до северной границы
квартала N 2 Полонковского лесничества;
     участок N   2   -   на   севере   от  административной  границы
Барановичского района по автомобильной дороге Слоним-Барановичи,  по
границе  квартала  N  9  Березовского  лесничества;  на  востоке  по
границам кварталов N 65, 67, 70, 73, 76 Березовского лесничества; на
юге   по   границе  земель  агрофирмы-колхоза  "Заря",  по  границам
кварталов N 64,  63,  48, 62, 61 Березовского лесничества, на землях
агрофирмы-колхоза  "Заря"  по границе земель этой агрофирмы-колхоза,
по берегу пруда Ежона,  по левому  берегу  реки  Басины  до  границы
земель   лесного  фонда,  затем  по  границам  кварталов  N  46,  60
Березовского лесничества,  на  землях  агрофирмы-колхоза  "Заря"  по
границе  лесных угодий,  далее по границе квартала N 59 Березовского
лесничества до юго-западного угла этого квартала,  затем  на  землях
агрофирмы-колхоза  "Заря" по полевой дороге,  по границе с пахотными
землями;  на западе на  землях  этой  агрофирмы-колхоза  по  полевой
дороге  до границы квартала N 29 Березовского лесничества,  затем по
границам  кварталов  N   29,   18,   115   этого   лесничества,   по
административной  границе  Барановичского  района  до  автомобильной
дороги Слоним-Барановичи.

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      26.10.1998 N 1634

 ПОЛОЖЕНИЕ
 о республиканском ландшафтном
 заказнике "Стронга"

     1. Республиканский  ландшафтный  заказник "Стронга" создается в
Барановичском  районе   Брестской   области   в   целях   сохранения
уникального  природного  комплекса с популяциями редких и исчезающих
видов растений и животных,  занесенных в  Красную  книгу  Республики
Беларусь.

     2. На   территории   республиканского   ландшафтного  заказника
"Стронга" запрещаются:  проведение гидромелиоративных работ и других
работ,    связанных   с   изменением   естественного   ландшафта   и
существующего гидрологического режима;  добыча торфа  и  сапропелей;
сплошные   рубки  главного  пользования,  кроме  участков  спелых  и
перестойных  насаждений,  в   которых   проведение   постепенных   и
выборочных рубок по состоянию насаждений и лесорастительным условиям
нецелесообразно;  повреждение и  уничтожение  древесно-кустарниковой
растительности,  не  связанные  с  лесохозяйственной  деятельностью;
нарушение естественного почвенного покрова,  за  исключением  мелких
контуров,   находящихся  на  сельскохозяйственных  землях,  а  также
случаев,  когда  это  связано  с  лесохозяйственной   деятельностью;
выжигание  сухой  растительности  (палы);  забор  воды из водоемов и
водотоков  для  промышленного  водоснабжения   и   орошения;   сброс
неочищенных   и   недостаточно   очищенных   сточных   вод,  отходов
производства и потребления в водоемы и водотоки;  расчистка водной и
прибрежной  растительности,  кроме  участков,  отведенных  под места
отдыха;  использование плавучих средств с моторами,  кроме  плавучих
средств спасательной и природоохранной служб; разбивка туристических
лагерей,  разведение  костров,  стоянка  автомобилей  в  местах,  не
предназначенных   для   этих   целей;   движение   механизированного
транспорта вне дорог,  кроме машин, выполняющих сельскохозяйственные
и     лесохозяйственные    работы;    авиаобработка    ядохимикатами
сельскохозяйственных  и  лесных  земель;  выпас   скота,   охота   и
сенокошение  в  период  размножения  птиц и животных (апрель-июнь) в
кварталах N 30,  35,  44,  45,  50,  65, 67, 70, 73, 76 Березовского
лесничества,   а   также   в   прибрежных  полосах  пруда  Басины  и
водохранилища Гать.
     Размещение мест  и  учреждений  отдыха,  строительство зданий и
сооружений,  линий электропередачи, дорог, прокладка трубопроводов и
других    инженерных    коммуникаций,    разработка    месторождений
общераспространенных полезных ископаемых на территории заказника для
внутрихозяйственных    нужд    осуществляются   в   соответствии   с
законодательством  Республики   Беларусь   и   по   согласованию   с
Министерством   природных   ресурсов   и   охраны  окружающей  среды
Республики Беларусь  и  Министерством  архитектуры  и  строительства
Республики Беларусь.

     3. Режим   республиканского  ландшафтного  заказника  "Стронга"
учитывается при разработке  и  корректировке  схемы  землеустройства
Барановичского    района,    проектов    организации    и   развития
Барановичского   лесхоза   и   государственного   лесохозяйственного
предприятия    "Слонимское    военное    лесничество",    а    также
градостроительных проектов.

     4. Объявление территории заказником  республиканского  значения
не  влечет  за  собой  изъятия  занимаемых  им  земельных участков у
землевладельцев и землепользователей.
     Землевладельцы и   землепользователи,   на  земельных  участках
которых образован республиканский  ландшафтный  заказник  "Стронга",
обязаны соблюдать установленный режим этого заказника и использовать

природощадящие технологии.

     5. Республиканский ландшафтный заказник "Стронга"  находится  в
ведении    Барановичского    райисполкома,   который   совместно   с
природоохранными  органами  в  установленном  порядке   обеспечивает
охрану этого заказника.

     6. Лица,   виновные   в   нарушении   режима   республиканского
ландшафтного   заказника   "Стронга",   несут   ответственность    в
соответствии с законодательством Республики Беларусь.

     7. Ущерб,  причиненный нарушением режима заказника, возмещается
юридическими  и   физическими   лицами   в   размерах   и   порядке,
устанавливаемых законодательством Республики Беларусь.